cinalem virtutem, cum quædam & venenosæ sint intra corpus humanum, ut adamas ipse) addicabunt, atque sic mihi, qui auro omnem hanc vim præbui, tanquam filio, Regnum mundanorum omnium sub homine existentium, ascribent & confirmabunt. Unum adhuc superest beneficium, quo ego Mercurius humanum genus hisce seculis beavi & felicissimum reddidi, quod tantum est, ut potius omnium ante dictorum servitiis carere deberet, quam hujus commoditate, idque est opus typographicum, seu typi ex metallica materia, utpote plumbo, stanno & antimonio, fusi & concinnat. Horum ea est utilitas, ut nullis præconiis aut laudis commemoratione satis celebrari unquam possint. Germania non minus, quam Ægyptus illa antiqua, inventrix & cultrix subtilissimarum artium, hoc munus repertit prima, & cæteris orbis partibus communicavit: Unde Philippus Beroaldus quodam Hendecasyllabo:

*O Germaniamuneris repertrix,*

*Quonilutilius dedit veruſtas,*

*Libros scribere, quæ doces premendo.*

Eadem Germania horrendum illud tonitru pyrii pulveris & tormentorum, de quibus jam ante meminimus, invenit & foris dedit, ut præteream innumera alia in artibus mechanicis inventa: Unde taceant lividi illi & iniqui censores, ne dicam mendaces, quibz hæc dona à nobis, quoad materiam, à Germanis, quoad formam, producta & profecta, alter inescio, cui materiæ aut genti ascribere conentur; quasi illi suis nugis factum infectum, album nigrum; & contra, reddere possint, rugatores pessimi: Hæc duò munera Arti Martique dicata, tantæ sunt dignitatis, ut reliqua omnia, ex Metallis parata, longè antecedant: Priori illo artificii genere iustructi

*Typogra-  
phia.*

*Germania  
typogra-  
phiam in-  
venit &  
dedit.*

*Eadem  
machinas  
bellicas in-  
venit &  
ministra-  
vit.*

fructi bini in uno die plus literarum exscribere poterunt, quam bis mille alii, quae res admiratione & stupore dignissima est: Non opus itaque, ut Anser mihi jactet pennis suas, aut Vitulus & Ovis pelles, Apisve ceras: Egō omnes illorum conatus, hoc uno invento stratagema longè prævenio, & post me reliquo: quia ego Mercurius metallicus, si saltem figuram literarum seu typos in me recepero, solus hæc omnia effecta dabo, dummodo Linum cum chartis suis & atramento oleoso mihi servilem operam præstet. Ipse ego sum Mercurius metallorum pater, sub quo illa omnia militant, & sua officia homini præstant, quodlibet pro suo talento & munere: Alia ex his palatia Regum & Principum exornant, inque iis excubias agunt: alia ad diversas functiones, ut militiam & mechanicas operationes adhibentur, utpote calidissimo corpore præstantia. Nonnulla servitia in officinis pharmacopolarum & culinis peragunt. Quædam in subterraneis locis & tectis vigilant pro hominum usu & incolumitate: Atque ego omnibus amorem præbeo, præsertim primogenito Auro, post Argento, dehinc stanno, hinc cupro, post plumbo, denique ferro. Pro diversis enim quorumque ingenitis illis faveo & applaudo, utpote naturæ meæ similioribus. Nam tria illa ultima multum de natura sulfurea à me aliena obtinent, quartum sive stannum minus, adhuc tertiū argentum; omnium minimum Aurum. Quod Scylitus ille Scytharum Rex, qui 80. liberos mares ex diversis uxoribus suscepit, his omnibus documentum reliquit, ut concordiam foverent inter se exemplo hastilium multorum simul comprehensorum, non frangibilium, singulorum autem facile, id meis quoque filiis sex numeris saltenti, præter semimetalla legitimis, at  
K longè

longè fortissimis, si mutuas sibi præstent operas, invictis, sin minus, vincendis facile, dictum & inculcatum velim. Aurum superiores partes & primogenituræ jūs tenet & defendat. Huic argentum succedat, & deinde reliqua, ita ut opnum servus sit Mars seu ferrum, duri corporis & magni roboris: Dura ne eonterant mollia, & hæc illis cedant: Sic nobilissimum temperamentum ex his omnibus fiet, quod non sit nimis durum, nec molle, nec calidum, nec frigidum, sed moderatum, & ad caliditatem & humiditatem inclinans, in qua temperie vita humana consistit, nec non primogeniti mei forma & anima, quam si quis ex aliis, in quibus potentia est & delitescit, poterit extrahere, & cum aliis filiis meis, a ut meipso conjungere, tum idem jus, quod nunc est primo, ad reliquos perveniet. Est enim omnium meorum filiorum una natura respectu mei, at validè differens ratione educationis: Nam nigrum illum durissimum, quasi Æthiopem, genui in locis nimis calidis & siccis, in quibus sulfureus fumus in magna copia erat. Hinc ille adustus est, & facie nigellus, minimumque mei præ fert, quoad faciem externam, intrisecus verò in visceribus lineamenta mei corporis tam expressè refert, quam ullus ex reliquis. Nec verò propterea despiciendus erit, quia niger est & multū faculentiæ obtinet. Nam si cæteri quinq; aliquando morte periret, ille esset hæres regni. Huic colore p̄similis est subfuscō & livido Saturnus, qui ingenio mollis est & docilis, at memoria non admodum tenaci. Conceptio ejus facta est in loco lutulento & impuro, hoc est, in utero, phlegmate & melancholia obfuso. Unde spiritus ejus graveolentiam maximam de semmittit, præsertim si calefiat. Ad hunc non minima regni portio spectabit, si saltem quatuor ejus fratres an-

nuerint

Natura  
Martis.

Saturni.

nuerint, qui sunt majoria authoritate, quām ille: Nihilo-  
minus omnium illorum examinator est & scrutator;  
quia proximè ad meam naturam accedit mollitie, à qua capre  
tamen sulfureis fœcibus contaminatus recedit. Natalis  
tertii meis filii, rubea facie cōspicui aliquanto felicior est;  
quia ille maturioris est texturæ & carnis succiplenæ, in-  
juriisque æstiva aëris perferendis maximè idoneus. At-  
tamen adusta bile porraea ex rubro virescente infe-  
ctus est, & ad omnia officia minus habilis: scabie lepræ  
non absimili vexatur ut plurimum, si calorem sentiat  
externum intolerabilem. Inflammationem intrinsecus  
patitur viscerum & sicut gravissimam. Hic post tres  
alios Regno succedit, quorum duos etsi superet matu-  
ritate, tamen ab illis puritate & æqualitate seu temperie Jovis.  
longè superatur. Omnium docilimus est Jupiter, Regis  
prosus indolis & complexionis, cui nihil deest, nisi fa-  
cies rubicundior & perseverantia in uestu solari. Ad hunc  
multorum bonorum redundant, si unqi ex fratribus se ritè  
copulaverit, ita ut ex duobus una Hermafrodita corporis constitutio fiat. Hic est ille, qui juvare potest  
multos, dum rectè agnoscatur, & non pater pro filio,  
nec filius pro patre, sumatur. In quibusdam hujus pater  
& filius plus præstant, quām ipse. Hic tamen est, sine  
quo nepos ab avo regnum impetrare queat; cum id ne-  
fas sit vivente patre, nisi consentiente. Hi quatuor eo  
ordine succedent nobis, si quando regnum ad alios pro-  
pagandum sit. Ex quibus, Arbitrus justissime, pro tuo  
candore & integritate judicii, facile discernes, quo jure  
mihi regnum hoc, de quo disceptatur, debeatur, nempe  
meritis tum meis, tum meorum filiorum in humanum  
genus copiosissimis; quibus, si nihil obtinuero, ac sen-  
tentia pro alio quocunque lata fuerit, fortè ex posteris

meis non ignobilis ultor hujuscemæ injuriæ apparet; quite repetuadrum accusaturus est, nostrumque jus in integrum restitui curabit: Si ferro, si auro res gerenda est, nostrorum partium haud pauci ad futuri sunt. Si machinis bellicis aut tormentis aliove genere instrumentorum, quod justitiae detrahitur, requirendum erit, suffragatores quam plurimos habiturus sum: Tu saltem innue, cui votum hujuscem regni des ac prærogativam, à singulis præsentibus affectatam, concedas, ut tandem huic liti & expectationi omnium desideratissimæ finis statuatur, ac toti Reipublicæ Mundanæ quies exoptata inde proveniat: Nos, siquidem à vero & justo mens tua neantquam so deflecti patietur, omni servitii genere tibi nunquam non sumus deditissimi, tuique honoris observatissimi.

*Dixerat Mercurius; & silentium per exiguum temporis spacium insequitum est: Tum Arbiter, qui hactenus singulis dictis attentissime mentem fixerat, in hunc modum loquutus est.*

ARBI-

## ARBITER.

**O**NSIDERANTI mibi omnia, aqua-  
que lance trutinanti singula, que hactenus  
à quoquam cœstrum dicta & in medium  
prolata fuerunt, nullum potest amplius con-  
tingere dubium, quis tandem Regio pre reliquis di-  
gnandus sit nomine: Tanta equidem sunt cœstra in  
Hominem merita & servitia, ut quotquot estis, æterna  
laude & memoria evehî debeatis ad posteros, nihil omni-  
nus, ut sunt cœlestium planetarum singulorum suæ uti-  
litates, ita ut unus alteri ordine præcat, sic quoque ex  
cœbris mihi videtur præcipuus REGIA CORONA  
decorandus: Tu Vitule magna & egregia in initio hu-  
jus disceptationis protulisti beneficia, que in hominem  
collocas; nec minora, tu Ovis: Anserule tu quoque inter  
Heroas nomen obtines, qui omnibus modis humano ge-  
neri prodeesse niteris: Ostrea, & tibi sunt dotes amplissi-  
mae, non minus præconio dignissimæ: Nullus te despexe-  
rit, licet parva sis Apicula: tu enim dulcedinis ut es ma-  
ter, sic telum generandi doloris promptissimum geris:  
Quis te non admiretur pro merito tuo Bombyx teneri-

K 3 me,

me, quod tantillus tanta dona ministres homini: Imo  
 & tu linum replevisti mundum tuis muneribus, unde  
 laus nunquam interiturate manebit. Tu vero MERCURII, ille es, quem maximè admiror, suspicio, & dignissimum ex omnibus pronuncio. Tua, inquam, merita  
 sunt adeo notoria, totique orbi necessaria, ut te REGEM jure & necessitate ductus, quin constituam, o-  
 mittere non possim: Tu tuos competitores dignitate præ-  
 minentia & honore tantum antecellis, quantum sol cæ-  
 teras planetas lumine. In te uno omnium merita com-  
 pensantur: In te singulorum officia acquiescunt: In te  
 dotes cunctorum conveniunt. Tu es orbis miracu-  
 lum, splendor & lumen. Tu es terræ decus, glo-  
 rria & columen: Tu es mundi asylum, anchora  
 & vinculum. Post animam humanam nihil te  
 creatum nobilius, præclarius aut utilius. Quod  
 igitur virtus tua peperit, officium meruit & ser-  
 vitium postulat; En accipe Brabeion, DIADE-  
 MA REGIUM, ut imposterum REX MUNDA-  
 NORUM OMNIUM Sub HOMINE EXI-  
 STENTIUM dici, pronunciari & proclamari  
 debeas, volentibus, aut invitis omnibus. Quo  
 dicto, ex auro Coronam, quam abscondebat sub pallio,  
 protulit, inque MERCURI, procumbentis in genua,  
 caput imposuit.

Aisque

Atque sic, licet omnium in hoc cætu presentium  
corda brvore perfusa sint erga eum, quem culissimum  
sensabant, Dominum ac Regem suum jam factum, ta-  
men cum Arbitri sententia semel lata non potuerit in-  
dubium revocari, singuli eò, unde accesserant, regressi  
MERCURIUM Regem factum terris omnibus dicti-  
tarunt. Arbiter quoque dimisso conventu se se domum:  
suam recepit: Deo omnium bonorum largitori.  
sit gloria in eternum,  
Amen.

E N D S.